

Số: 48 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 30 tháng 3 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Quy chế phối hợp trong hoạt động thanh tra**  
**thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang**

Căn cứ Nghị định số 122/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Y tế.

Căn cứ Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động thanh tra thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai đồng bộ, thống nhất công tác quản lý nhà nước về y tế giữa các đơn vị trong ngành trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan để đảm bảo hạn chế sự chồng chéo hoặc bỏ sót đối tượng; hoàn thiện kịp thời về cơ chế, chính sách để góp phần thúc đẩy sự nghiệp y tế phát triển toàn diện và bền vững.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang và áp dụng hiệu quả vào điều kiện thực tế của từng cấp, ngành, cơ quan, đơn vị nhằm từng bước kiện toàn và củng cố hoạt động thanh tra y tế.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai để đảm bảo tính toàn diện và không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động thanh tra.

- Kịp thời phát hiện những vi phạm pháp luật để đề xuất với người có thẩm quyền ngăn chặn, xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Phát hiện những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách từ đó làm căn cứ đề nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.

**II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Công tác tổ chức, chỉ đạo**

- Quán triệt, phổ biến nội dung Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành Quy chế phối hợp trong hoạt động thanh tra thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Bố trí lực lượng làm công tác thanh tra, kiểm tra có đạo đức nghề nghiệp, am hiểu về chuyên môn, nghiệp vụ. Tăng cường đào tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác thanh tra, kiểm tra để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra và đề xuất với người có thẩm quyền phê duyệt để tổ chức triển khai đảm bảo sự thống nhất, tránh chồng chéo, bỏ sót đối tượng.

- Đảm bảo nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác phục vụ các hoạt động thanh tra, kiểm tra.

## **2. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động thanh tra, kiểm tra**

- Căn cứ kết quả quản lý nhà nước đối với các đối tượng quản lý trên địa bàn và nhiệm vụ được giao để chủ động xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm đối với các đối tượng quản lý

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan cùng cấp và giữa cơ quan cấp trên với cấp dưới để xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra tránh sự chồng chéo, bù soát đối tượng trong quá trình triển khai.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan khác để thống nhất về nội dung, thời gian, đối tượng thanh tra, xây dựng lực lượng thanh tra, kiểm tra đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Kịp thời xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với lĩnh vực y tế.

- Định kỳ tổng hợp, đánh giá tiến độ triển khai để có sự điều chỉnh để đảm bảo việc triển khai đúng kế hoạch đề ra và nâng cao hiệu quả trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

## **3. Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật**

- Tăng cường công tác tuyên truyền kiến thức, pháp luật về lĩnh vực y tế cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho thành viên các đoàn thanh tra, kiểm tra; cán bộ làm công tác thanh tra, kiểm tra tại các đơn vị thuộc ngành Y tế.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình thanh tra, kiểm tra để đảm bảo tính khách quan, nghiêm túc. Chủ động phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoặc đề xuất với người có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế theo thẩm quyền và quy định của pháp luật hiện hành.

## **4. Trao đổi thông tin, hỗ trợ nghiệp vụ liên quan đến hoạt động thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực y tế**

- Tổ chức thu thập và cung cấp các thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động quản lý trên địa bàn khi đơn vị cấp trên hoặc cơ quan cùng cấp đề nghị theo quy định của pháp luật.

- Các đơn vị tuyến trên có trách nhiệm hỗ trợ nghiệp vụ chuyên môn về thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế cho tuyến dưới.
- Tổ chức tiếp nhận và xử lý kịp thời hồ sơ vụ việc thuộc thẩm quyền do cơ quan, đơn vị khác chuyển đến.

### **5. Công tác thống kê, báo cáo**

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê báo cáo theo yêu cầu của công tác quản lý nhà nước và cơ quan cấp trên. Kết quả triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực nào sẽ được thống kê theo biểu mẫu của lĩnh vực đó.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm việc phối hợp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực y tế trên địa bàn.

### **6. Kinh phí**

- Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước hàng năm được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

- Các đơn vị chủ động lập dự toán kinh phí phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính và tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm của cơ quan, đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thanh tra Sở Y tế**

- Tham mưu Lãnh đạo Sở Y tế tổ chức hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai đến các đơn vị liên quan Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang.

- Hằng năm tổ chức hội nghị tập huấn về nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế cho cộng tác viên, thanh tra viên, công chức thanh tra chuyên ngành.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra và chủ trì trong việc tham mưu xử lý chồng chéo giữa các đơn vị trong lĩnh vực y tế.

- Trực tiếp chủ trì việc thanh tra, kiểm tra với đối tượng quản lý thuộc Sở Y tế. Làm đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan trong tổ chức và thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra và triển khai thực hiện Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang đối với các đơn vị trong ngành.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm việc phối hợp trong hoạt động thanh tra, kiểm tra về lĩnh vực y tế của các đơn vị trong ngành; tổng hợp các vấn đề phát sinh, không hợp lý để đề xuất với UBND tỉnh xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

### **2. Phòng Nghiệp vụ Y, phòng Nghiệp vụ Dược, phòng Quản lý hành nghề Y dược tư nhân**

- Phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang đến cán bộ, công chức trong đơn vị.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các cơ sở hành nghề thuộc thẩm quyền quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở trong triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế. Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.

- Định kỳ tổng hợp kịp thời danh sách cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai kiểm tra thuộc lĩnh vực được giao phụ trách về Thanh tra Sở để thực hiện tổng hợp, báo cáo theo quy định.

### **3. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục DS - KHHGĐ**

- Phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang đến cán bộ, công chức trong đơn vị.

- Hàng năm tổ chức hội nghị tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý chuyên ngành từ tuyến tỉnh đến cơ sở.

- Chủ động xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra và trực tiếp phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai theo phân công, phân cấp quản lý. Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở trong triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra. Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc các ngành khác và các đơn vị y tế tuyến dưới trong hoạt động thanh tra, kiểm tra.

- Hướng dẫn các đơn vị tuyến dưới triển khai công tác thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực được giao phụ trách.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thuộc lĩnh vực được giao phụ trách về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

### **4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Kiểm nghiệm**

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền kiến thức, pháp luật về lĩnh vực y tế cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở trong triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra. Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu và thực hiện kỹ thuật lấy, bảo quản, vận chuyển, kiểm nghiệm chất lượng các mẫu phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra.

- Hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ của mình đối với các đơn vị trong ngành và các đơn vị của ngành liên quan trong quá trình thực hiện thanh tra, kiểm tra.

### **5. Phòng Y tế các huyện, thành phố**

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch kiểm tra trong lĩnh vực y tế và chủ trì trong việc xử lý chồng chéo giữa các đơn vị.

- Hàng năm tham mưu với Chủ tịch UBND huyện tổ chức hội nghị tập huấn về nghiệp vụ kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế trên địa bàn.

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra và trực tiếp phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai theo phân công, phân cấp quản lý. Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở trong triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra. Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.

- Tổng hợp, báo cáo các khó khăn, vướng mắc, bất cập, không hợp lý trong quá trình triển khai Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

## 6. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Phổ biến, quán triệt nội dung Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 07/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang đến cán bộ, viên chức trong đơn vị và triển khai đến các Trạm Y tế trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra và chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong triển khai hoạt động kiểm tra. Chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ Trạm Y tế triển khai hoạt động kiểm tra theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế, các đơn vị cùng cấp trong triển khai công tác kiểm tra chuyên ngành, liên ngành trên địa bàn; Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở trong triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra. Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra khi có yêu cầu.

- Hàng năm chỉ đạo, hướng dẫn Trạm Y tế tổ chức điều tra, thống kê các đối tượng trên địa bàn.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thuộc lĩnh vực được giao phụ trách về Thanh tra Sở để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Quy chế phối hợp trong hoạt động thanh tra thuộc lĩnh vực Y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang của ngành Y tế. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, triển khai. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc chủ động liên hệ với Thanh tra Sở Y tế để tìm giải pháp kịp thời./.om

### Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

### Bản điện tử:

- TT UBND tỉnh;
- Thanh tra Bộ Y tế;
- VP UBND tỉnh;
- Công an tỉnh, Sở NN&PTNT, Sở Công thương;
- Chi cục: ATVSTP, DS-KHGD;
- Trung tâm KSBT, Trung tâm Kiểm nghiệm;
- PYT, TTYT các huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Thế Bừng